I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de

serviços de manutenção de veículos automotores;
Ainda, do Decreto nº 11.871 de 29 de dezembro de 2023, que atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, temos:

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO

Art. 75, caput, inciso I R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois
centavos)

10.2. A participação na presente dispensa eletrô nica é  exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, cujo ramo de atividade
seja compatível com o objeto desta licitação

10.3. O critério de seleção do fornecedor será  menor preço global.

[...]

Conforme o levantamento de mercado do Estudo Técnico Preliminar, foi realizada uma pesquisa de preços com orçamento em três

empresas distintas, assim como o cá lculo verificado com a base de dados da SBC (não foram encontrados no SINAPI). De acordo com o mapa comparativo
de preços 0934258, o valor estimado para contratação é de R$ 5.445,74 (cinco mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

 
12 - DADOS DA SOLICITAÇÃO
UNIDADE SOLICITANTE: SEOPR – Seção de Obras e Projetos
Data: 04/10/2024
Elaborador:
Engº Civil Matheus de Oliveira Afonso Ogawa
Analista Judiciário - Apoio Esp. Engenharia Civil
SEOPR

[...]

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de
serviços de manutenção de veículos automotores;

Ainda, do Decreto nº 11.871 de 29 de dezembro de 2023, que atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, temos:

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO

Art. 75, caput, inciso I R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos)

 
5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO E MEMORIAL DE CÁLCULOS
O levantamento de mercado realizado no item 5 do Estudo Técnico Preliminar levou em consideração que a solução buscada pela

Administração corresponde apenas à  contratação de empresa para realização de levantamento planimétrico cadastral, pois é  o tipo de serviço adequado

[...]

de dados da SBC (não foram encontradas composiçõ es ou completas no SINAPI). Ressalva-se que os fornecedores (empresas) foram escolhidas pela
internet, e que nenhum deles possui qualquer grau de parentesco ou relação de amizade com os servidores desta seção.

1) Valor orçado com a DMC Geoprocessamento e Engenharia: R$ 4.860,39 (quatro mil oitocentos e sessenta reais e trinta e nove centavos);
2) Valor orçado com a Arismar Topografia e Projetos: R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
3) Valor orçado com a Mensuart Engenharia e Topografia: R$ 6.256,47 (seis mil duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos)
4) Valor cotado com composiçõ es da SBC:

- Composição có digo 000026 (levantamento topográfico): R$ 0,47 por metro quadrado = 0,47 x 2.998,20 = 1.409,154
- Composição có digo 000164 (desenho topografia): R$ 229,73
- Insumo có digo 099291 (topografo) e composição có digo 011734 (encargos complemantares topografo):

[...]

6,94 por hora = (39,06+6,94) x 60 = R$ 2.760,00
- Insumo có digo 099450 (ajudante especializado) e composição có digo 011652 (encargos complementares auxiliar de
topografo): R$ 14,18 por hora + R$ 6,94 por hora = (14,18+6,94) x 60 = R$ 1.267,20

Total do valor orçado pelo SBC: R$ 5.666,08 (cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais e oito centavos)
 
De acordo com o mapa comparativo de preços 0934258, o valor estimado para contratação é  de R$ 5.445,74 (cinco mil quatrocentos e

quarenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).
 

6 – DESCRIÇÃ O DA SOLUÇÃ O COMO UM TODO
6.1. LOCAL DE PRESTAÇÃ O DOS SERVIÇOS:
Imóvel/lote do Cartó rio Eleitoral de Niquelândia.
Endereço: Avenida Brasil, Esquina com a Rua A, área 03, Setor Central, Niquelândia-GO.